*ecendis, ex L. Cornelio de Sicariis; ex L. Pompeja de Parricidis, ex L. Cornelio de falsis, ex L. Julia de vi publica, & privata, ex L. Julia pecuniarum, ex L. Flavio de plagiariis, ex L. Julia de ambitu, & reperundarium, de residuis, de avaro; ut videtur est in Pandectis lib. 48. per ipso, & in Codice lib. 9. Quibus hominibus accedit fuctum, simonia, heres, ius sive omnia delicta, praeferuntur de Jure Can. facta sunt publica, ut vindicta publica coerceri possint. Dicuntur etiam Publica, quia *civis ex populo exercitus erunt, hoc est accusatio plerisque datur.* S. 1. b. t. Sunt autem publica iudicia duplia: Capitalia, que *ultimo supplicio efficiunt homines, vel aqua, & ignis interpellatione, vel deportatione, vel metallo,* S. 2. b. t. Ex quo utiliter notabili, quod *primo capitalis a Jure lata non semper significat mortem, sed quandoque mitior penam;* ut deportatione &c. Non capitalia, que infamiam irrogant cum danno pecuniario Fisco applicando; vel que *penam corporalem mitiorum instigant.* De his delictis, quantum necesse est ad notitiam Canonis, agit in lib. 5. *Decretal.**

Restant adhuc aliqua materia civiles, ut ex Pandectis lib. 49. tit. 14. & seqq. & lib. 50. & nonnullae aliae; sed quia iura ista plerique ab aliis recesserunt, & ex ipso fonte facile hauriri possunt, consule eorum tractationem hic praetermittere.

TITULUS ULTIMUS.

De Jure Publico,

Non est mei instituti plene, & ex professo agere de Jure publico, quod relinquo Publicis; sed quia Canonis hinc inde aliqua affecte solent ex Jure publico, quedam pro notitia terminorum tantum tangam.

S. I.

De Natura, Divisione, & Principiis Juriis Publici,

1. Q. *I. Quid sit Jus publicum, & quod ejus obiectum R. ad 1. Jus publ. in communi est, quod ad statum aliquis Reipubl. spectat, ejusque utilitate per se, & principaliter respicit.* arg. §. fin. de Jus. & Jur. de qua definitione vide dicta sit. In. de Jus. & Jur. num. 26.

2. R. *ad 2. Objectum materiale remorum Juri publici est triplices: persona, res, & actiones, seu judicia. Personae sunt Magistratus pollici, quibus Respubl. regitur. Res sunt partim corporales, que dominio Respubl. qua tales subiectiuntur; partim incorporeas, seu iuri Reipublica, ejusque Magistratus competencia, ut & obligations illorum. Actiones, seu judicia sunt, in quibus de publicis negotiis, & causa Magistratum, cumque delictis disceptatur, ac definitur.* Nec obstat I. 1. §. 2. ff. de Jus. & Jur. ubi Ulpianus dicit *Jus publicum consistere in sacris Sacerdotibus, & Magistris, nam loquitur pro statu Respubl. ecclesiastico, in qua Reges, & Imperatores erant simul Pontifices Maximini, & ad eos directio sacerdotum, & Sacerdotum pertinebat; at in Republica christiana, directio sacerdotum, & Sacerdotum est penes Pontifices Ecclesie.* eas. 10. de Conf. c. 2. & de Judic. &c. idque Constantinus, aliquis pii Imperatores, ac Principes christiani agnoverunt: neque se laetari unquam intromiserunt, nisi implorati a Pontificibus, ut advocati Ecclesie, & executores SS. Canonum.

3. Q. *II. Quotplex sit Jus publicum?* R. Juri publici tot possunt esse divisiones, quae sunt diversi populi: seu Respublica arg. §. 2. de Jur. Nat. Gent. & Civ. nam quilibet Respubl. sui publico Jure regi potest. Omnis alius, huc pertinet Jus publicum Romanum, & hodie Romano-Germanicum, vel Germanico-Romanum, ut alii dicunt. Hoc partim est scriptum, ut mox videbitur, partim confutundinari; quia in Imperio Romano-Germanico multa per conseruandam introducuntur, in illarum leges publicas obseruantur.

4. Q. *III. Qua sunt principia Juriis publici?* R. 1. Remota sunt Jus naturale, & Gentium, ex quibus certa humana Jura, utpote inferiora, permodum con-

cluistorum ratione nitentium derivantur; non quidem necessario, sed contingenter, licet Jure jam condito, sequatur necessitas patendi: quia iusto precepto Superioris parendum est ex precepto & Decalogi. Jus civile privatum, ut & Jus Canonicum in materia de fe profani disponens, in materia accommoda deserviunt Juri publico: non nullum vero curantur in iis, que principaliiter veniunt ex Jure publico decindenda.

5. R. *2. Principia Juri publici romani proxima sunt, que traduntur in Volumine Justiniane, ut de Magistratibus in Pandectis lib. 1. tit. 9. & seqq. in Codice lib. 1. tit. 26. & seqq. & maxime tres ultimi libri Codicis, cum quibusdam Novellis; sed propter immutata formam Republica Romane iusta ista ab usu recesserunt; & ideo nec in scholis traduntur.*

6. R. *3. Principia Juri publici Romano-Germanica sunt 1. Aurea Bulla, a filiglio aureo ita dicta (sigilla enim barbare vocantur Bulla), que instrumento aliqui affigi possunt ante, vel argenteis, vel plumbis &c. aut forsan per similitudinem denominatio ita trahitur ab auris bullis, quas de collo pendentes portabant pueri praetextati. (Lex Calv.) Quo ad rem Aurea Bulla est Constitutio, seu Sanctio Pragmatica auctoritate Caroli IV. Imp. cum confensi Statuum, & Ordinariis Imperii lata de Imperatoris electione, & coronatione, Electorum iuribus, aliique ad regimen publicum spectantibus; & promulgata parsim Norimbergensis usque ad c. 23. partim Metis a c. 24. usque ad fin. ann. Christi 1356. Die numeri hujus Bullae tria extare authographa; unus Francfurti ad Menum; alterum Monasterie; & tertium Rome; alias Heidelbergae; licet in numero triplorum, & nonnullis aliis discrepantibus.*

7. *2. Pax publica profana, seu Pragmatica Sanctorum adversus vim privatam, seu ius manarium a Maximiliano I. an. 1493. in Comitis VVomatiensibus primum edita, & an. 1500. in Comitis Augustanus confirmata, pena banni, seu prescripcionis imperialis violatoribus decreta.*

8. *3. Pax religiosa* sub Carolo V. Imp. primum Paffavii facta an. 1552. deinde firmata Auguste an. 1555. qua ad evitandas publicas perturbationes, Lutheranis, & Calvinianis permisum est liberum exercitium religionis.

9. *4. Pax Cesario-Svecica, a loco dicta VVestphalica, seu Osnaburgo-Monaferiensis, post acce bellum inter Ferdinandum II. & Gustavum Adolphum Svecorum Regem habitum, & deinde continuatum: tandem sub Fernando III. & Christina Svecorum Regina Pax ista conclusa est an. 1648. 24. Octob. qua pax religiosa partim confirmata, partim aucta est in favorem Acatolicorum, pluribus Diocesis secularizatis. Et quamvis aliqui ex catholicis defendant, Principes Orthodoxos in hac diffissima belli necessitate licet posuisse consentire in dictam pacem suis articulis munientur, etiam tamen reprobat Innoc. X. Conf. incip. Zelo Domus DEI.*

10. *5. Capitulatio Cesarea, seu certi articuli, ab Imperio facti, quos Imperator electus ante coronationem acceptat, seque eos servandum jurejurando sponset. Videntur Capitulationes cepit sub Carolo V. cui tamquam potenti Principi Electores certos articulos praescriperunt, quibus ille assentit, ne forsan a dignitate Imperiali excluderetur.*

11. *6. Recessus Imperii, seu Decreta Comitiales ab Imperatore, & Statibus Imperii conclusa; & quia sub recessu a Comitiis finit solent, barbare vocantur Recessus Imperii.*

12. *7. Ordinationes Camera, & Judicium Imperialis Aulicis* pro administranda iustitia in his supremis tribunalibus. Judicium Imperiale aulicum est Vienne; alias in eo loco, in quo refidet Imperator. Camera Imperialis fuit Spira, deinde ob tumultus bellicos translatam est VVezlariam. His addiditum Concordata Germaniae, de quibus in Jure Can. lib. 3. tit. 5.

13. Q. *IV. Qua legibus istis publicis obligantur?* R. 1. Omnes Status Imperii, & alii immediate, vel mediate Imperio subjecti. R. I. an. 1654. §. 6. lex eiuscum cum sit communis preceptum, omnes subditos tangit. 2. Imperator legibus publicis obligatur non tantum directi, sicut alii Principes suis legibus, sed speciali modo; non quidem vi iuridictionis, cum in Imperio superiori se non habeat; sed vi pacti publici, &

De Jure Publico.

71

juramenti, quo Capitulationes acceptat; ut proinde neque leges publicas abrogare, neque eis derogare possit sine confensi Statuum Imperii. Quia vero extrema necessitas non habet legem, multi DD. tenent in casu talis necessitatis, licet ut Imperator a legibus publicis recedere; cum casus necessitatis etiam in Capitulationibus soleat excipi; quamvis id non licet regulariter in casu utilitatis,

§. II.

De Forma, & Membris Imperii Romano-Germanicis.

14. *Recole 1. Imperium Romanum, postquam in summum elevatum est, ut tota sive orbis leges dare, mole sua cippis paulatim deprimit, & amissis Africa, & Asia, ac portori Europe parte, in eas venisse angustias, in quibus illud hodie intuemur.*

15. *Recole 2. tempore, quo Irene Imperatrix in Oriente regnavit, ob gravissimas cauas, temporumque necessitates, consensi Populi Romani, Clerique rogatu, Imperium Romanum a Grecis per Leonem III. Pontificem Rom. translatum esse ad Francos, populos Germanie in persona Caroli Magni, Pipini filii, quem dicit Pontifex aureo diademate reditum Occidentis Imperatoris, & Augustum salutavit. 8. Kal. Januar. an. 800. Quam translationem iustum, & legitimam fuisse (quidquid in contrarium nonnulli dicant) clare demonstrat Baron. Spandon. Bellarm. & alii Scriptores catholici. In Imperio ita translato varia erant vicissitudines, & mutationes, quas usque ad nostra tempora Historici describunt.*

16. Q. *I. Qua sit forma Republica Romano-Germanica?* R. Monarchia, nam i. ex meliori sententia Imperium Rom. dicitur esse illa quarta Monarchia, cuius invenit Daniel c. 2. & 7. tum 2. quia illud est Regnum Monarchicum, cujus summa potestas, seu maiestas resides in uno, tanquam Capite, & Princeps totius regni arg. I. 1. ff. de confit. Princeps, sed summa potestas Imperii hodierni residet penes unum, scil. Imperatorem: tum quia illi totus populus Imperii subiectus obedientem promittit; quod non fit in Aristocracia, vel Democracy: tum quia omnes Status Imperii legibus directe obligantur, & transgressores etiam hanc puniri possunt: tum quia omnes respectu Imperatoris crimen lesta Majestatis committere valent; que, & similia sunt manifesta indicia Imperii monarchici; ergo. Interim negari nequit summarum illam potestatem pro communi utilitate Imperii in quibusdam articolis articulata esse, ut in actuali imperando exercitum prodire nequeat, nisi cum certa solemnitate, verbi gratia, cum conseculo Electorum, vel omnium Status; propter cauere in Infr. Pac. Osnabr. & Capitulationibus. Ex quo nonnulli bene inferunt Imperio Romano Germanico aliquid admixtum esse Aristocratis. Neque hoc destruit, sed perficit formam monarchicam, cum iuxta Platonem lib. 4. de LL. interius parere illi crastit, in qua nonlex Magistratus, sed Magistratus legibus dominatur. Sic etiam in antiquis Monarchis Reges multa non poterunt facere sine consilio, & consensi populi, prout legitur de Dario Daniel. 6. vers. 8. & 15. Dicit: Imperator Rom. non videtur alteri se habere, quam Dux Republicae Venetae: quia utriusque potestas limitatur. R. Negant nam Dux Venetus habet regulam negativam, quod solus nihil possit, nisi quod ei explice concepit etiam Comites, & Barones; & Civitatum liberarum Imperialium. 4. Minus praincipia membra sunt Nobiles immediate Imperio subjecti. 5. Membra inferiora sunt reliquias populis mediate Imperio subjectus; qui com-

muniter Landassorum nomine exprimitur, & immediate alicui Domino territoriali subiecti; ut in Austria, Saxonia &c. Ex his solus Imperator est tantum imperans, non vero subditus; cum superiorem jurisdictionem non habeat: ceteri omnes respetu Imperii, & Imperatoris sunt subditi: at Status Imperii respetu sui territorii sunt imperantes, ut & nobiles immediate Imperio subjecti; cum in suo territorio Superiore non recognoscant; tantumque in eo possint, quantum Imperator in toto Imperio, ex vulgata regula, sane ramen intellecta. De his singillatim aliqua dicenda erunt.

§. III.

De Imperatore.

18. *I. Imperator est princeps, seu caput totius Imperii, qui ad hanc dignitatem, non via successio, sed libera electionis evexitur.*

19. Q. *I. Quae requirantur qualitates in eligendo Imperatore?* R. i. Ut sit *Mas*: nam ex antiqua lege Francorum, seu Germanorum, qua dictur *Salica* a Salo fluvio, feminis excluduntur a publicis regni gubernaculis, ut infinitus Virtria Gold. & alii. 2. Ut sit *Germanus*, seu ex Germano fanguine procedens, licet extra Germaniam natus sit, ut Fredericus II. in Sicilia, & Carolus V. in Hispania: idque partim ex Constitutione Ottonis I. aut III. partim ex antiqua consuetudine introductum fuit. 3. Ut sit in legitimo thoro genitus.

4. Ut oritur ex illustri familia, qualis non solum Principium, sed etiam Comitem, & Baronum familia reputatur. 5. Ut sit laicus, seu temporale caput, & Religionis christiana, seu Romano catholicae; cum religione debet quod Apostolicam Sedem, & Romanam Ecclesiam defendere velit. Circa statem non reputare determinatio.

20. Q. *II. A quibus, & qua forma eligendus sit Imperator?* R. ad 1. a solis Electoribus; quorum tres sunt Ecclesiastici, scil. Archi-Episcopus Moguntinus, Coloniensis, & Trevirensis; ita tamen ut Sede vacante Capitulum non succedat in jure hoc eligendi; cum annexum sit ipsi Dignitati Archi-Episcopali. Laici Electores ex Aurea Bulla sunt quatuor; sed ex Pace VVestphalica quinque: Rex Bohemiae, Dux Bavariae, Dux Saxoniae, Marchio Brandenburgensis, & Comes, seu Princeps Palatinus, quibus nostris temporibus an. 1692. cum effectu an. 1708. additus est Princeps, seu Dux Brunsvicensis ex linea Luneburgensi Hanoverana; atque ita hodie sunt novem Electores.

21. R. ad 2. Forma eligendi Imperatoris constituit in feo. 1. Moguntinus, seu Decanus Collegii Electoratus intra menem a die vacante cognit, singillatim omnes Electores per litteras patentes majori sigillo munatis convocat, ut intra trimestre Francfurti, (nisi causa gravis exigere tempus istud prorogari, vel referri, ut alium locum determinari) convenient ad futuram electionem; puta vel personaliter per se, vel per suos Plenipotentiarios, vel per commissionem voti feo. 2. Moguntinus, seu Decanus Collegii Electoratus intra menem a die vacante cognit, singillatim omnes Electores per litteras patentes majori sigillo munatis convocat, ut intra trimestre Francfurti, (nisi causa gravis exigere tempus istud prorogari, vel referri, ut alium locum determinari) convenient ad futuram electionem; puta vel personaliter per se, vel per suos Plenipotentiarios, vel per commissionem voti feo. 3. His in choro constitutis cantur hymni *Veni Creator Spiritus*, tum Moguntinus jurat in manibus Trevirensis: & ab isto, ut & ceteris Electoribus juramentum exigit: huius ceremonia premisis foliis Electores intrant conclave electionis, quaque sua subfella occupant. 4. Moguntinus rogat vota, primum a Trevirensi, deinde a Colonensi, Rego Bohemiae, Duce Bavariae, ceterisque Electoribus: qui tandem omnes ex Moguntino suum querunt votum; isque constetur Electus, pro quo omnes,

vel major pars Collegii Electoralis stat. Et quamvis aliqui velint sufficere maiorem partem respectiva, seu respectu minorum partium; probabilis tamen est requiri maiorem partem absolute ex toto Collegio Electorali; ut 5. ex novem. Id specialiter est, quod Elector non tantum quatuor consensibus accedere, & electionem sui completere, sed etiam directe sibi votum dare posse, sicut telle Dubray. lib. 22. Hist. Boem. Sigismundus Rex Bohemiae se ipsum nominavit: *Me, iniquius ego nesci, alias non istud, an aqua mecum Imperio Orbis digni sint.* Si Electores intra 30. dies non convenient, pane, & aqua sunt nutriendi. 5. Perfectio electio a Moguntino in conclavi promulgatur per notarios, taliibus adhibitis in instrumentum redigitur, Electorum sigillis munitur, & solitis solemnitatibus populo proclamat. Hac, & cetera huc pertinientia reponit in Auro Bulla cap. 1. & seqq. 6. Electus, si presens est, ad fervandam capitulationem juramento se obstringit, & Electoribus, certeque Statibus, mox, vel deinde ex intervallo temporis privilegia confinat.

Q. III. Qua forma fiat Coronatio Imperatoris? R. 1. Prima coronatio, & inunctio fit Aquisgrani: nisi ex iusta causa alia Civitas huic actus determinatur; & primo Imperator iurat, quod fidem caballican operibus iustis servare, Ecclesiarum uer, & defensor existere, regnum officiaver secundum iustitiam defendere, iura regni dispersa congregare, viuendrum, miserabiliumque personarum defensio, & Index esse, Romano Pontifici debitam subiectiorem exhibere velit. 2. Traduntur Imperatori insignia imperialia Norimbergae alterius solita, scilicet corona Imperialis clausa cum cruce superposita, gladius, anulus, scepter, pomus cum cruce superposita, amictus, & pallium regale. 3. Lis de actu coronandi, translatione finita est; atque ita si coronatio celebratur in territorio Coloniensi, Imperator coronat Archi-Episcopum Coloniensem, si in Moguntino, Moguntinus, si extra utriusque territorium, datur alternativa. 4. Praeter coronationem aquisgranensem dantur aliae duae: Lombardica Mediolani, & Romanae Rome; qui sepius jam omisisti sunt, propter graves causas; quamvis Imperator in capitulationibus jurare cogatur, quod, quam primum fieri potest, coronari romanam accipere velit. Omnes tres illae coronae sunt aureæ; licet vulgus dicat romanam esse auream, lombardicam argenteam, & germanicam ferream. De Coronatione vide Auream Bullam 5. 27. & 28.

Q. IV. Qua sim Jura Imperatoris? R. 1. Jura maiestatica, & reservata soli Imperatori competentia, sunt præcipua. 1. Ius præcedentia inter omnes Principes christianos; & ideo Legati Caesaris, etiam apud Turcans omnium Regum Legatis præferuntur. 2. Ius gerendi in insigni aquilam bicispitem, vel ad significandum regnum Romanum, & Germanicum; vel potius ad significandum divisionem Imperii inter Grecos, & Romanos. 3. Ius creandi Reges, & alias dignitates, & nobilitates conferendi; qua tamen potestas militari solet in capitulationibus; ne quid sit in praedictum antiquorum familiarium. 4. Ius conferendi investiturae seudorum regalium: at si tale feudum aperatum sit, nullo existente legitimo successore, sine consensu Electorum alteri de novo conferri nequit, sed referuntur debet pro necessitatibus Imperii. 5. Ius cognoscendi, & judicandi in causa Principatum, Ducatum, Comitatum &c. in quo iudicio probabilis non sunt adhibendi Pares Curie, seu Principes Imperii, nisi de feudo regali agatur, criminaliter, & Status declarandus sit in peccatum lanni: tunc enim consensus talium Electorum requiritur; ut communiter caveretur in capitulationibus. 6. Ius instituendi suprema tribunalia; ut est Consilium Imperiale Aulicum, & Camera Imperialis, cui confiundenda, & ordinanda etiam Statuum consensum esse necessarium nonnulli afferunt. 7. Ius bellorum defensivi in casu necessitatis. 8. Ius mitrandi proprios Legatos, & exterios recipiendi; licet super re, seu materia Legionis Imperium concernente, consensus Statuum requirendus sit. 9. Ius legitimandi filios naturales, & spurios Principium, Comitum, & Baronum, famam restituendi, & arias veniam concedendi, rescripta moratoria largiendi, academias erigendi, ius civitatis, vel mundinarum, emporii, stabule, geranii, & hujusmodi tribuendi, in legibus dispensandi. 3. Ius colligi-

privilegia conferendi; modo id siue sine aliorum praedicto, & juxta limitationes in capitulationibus ex parte.

24. R. 2. Jura Imperatori coconjunctum cum Electoribus communia sunt: 1. Ius iudicandi comitia imperialia. 2. Ius deliberandi, & flatuendi de negotiis Imperii pro casu necessitatis, dum res moram non patitur. 3. Ius concedendi privilegia v.g. cedentes moneta, stipula, novorum vestigialium, vel immunitatis a vestigialibus &c.

25. R. 3. Jura Imperatori, & Statibus conjunctum communia sunt: 1. Ius ferendi leges universales, eaque interpretandi. 2. Ius decernendi bellum, vel concedendi reprobias, que sunt species belli, concludendi pacem, fredam, & similia negotia. 3. Ius iudicandi tributa, & collectas extraordinarias per capitulationem, vel per modum expeditionis romanae; sicut olim quilibet vasallus Imperatori Romani erunt, seu transalpinus certum quantum solvere debet&c.

26. Q. V. Quibus modis indicatur vacatio iuris Imperialis? R. i.ibus: morte Imperatoris, resignatione ex iustis causis, & depositione ab gravia, & Reipublice perniciosa deficta, notoriamente incorrigibiliatem. Modus iste rarer est, quia pericula, & gravia damnum secum trahit; nisi alter afflito Imperio succurri nequeat.

27. Q. VI. Qua sim Jura Angliae? R. 1. Coronari Aquisgrani, & angustali amictu vestitu Regem, & Imperatoris immediate sequitur. 2. Cancellarius haber Abbottum Fuldensem, & Archi-Capellanus Abbatum S. Maximi apud Treviros. 3. Quamvis Augustus subdita sit legibus; Augustus tamen ei sua privilegia communicat, quorum capax est. l. 31. ff. de Llo.

§. IV.

De Rege Romanorum, & Vicariis Imperii.

28. Q. I. Quid sit Rex Romanorum, & qua ejus possitis? R. ad 1. est Princeps Imperii, qui vivo Imperatore, volente, vel invito, eligitur ab Electoribus, ut perpetuus Imperii Vicarius cum iure succendi in Imperio absque illa alia electione. Ad evitanda intrerga, & perturbationes Reipublicæ, utile iudicatur eligere Regem Romanorum.

29. R. ad 2. Rex Rom. seu Caput Vicarum Imperii, absente Imperatore, vel impedito, fere omnia iura Imperatoria exerceat potestate delegata, ut quidam volunt: sed probabilis potestas illius est ordinaria quidam, utpote ex Jure publico descendens, sed limitata, & dependens, fere co modo, quo coadjutor perpetuus Episcopi, vel ejus Vicarius generalis ordinaria potestate, sed limitata.

30. Q. II. Quid sim Vicarii Imperii, & qua illorum potestas? R. ad 1. sunt Principes lege publica constituti ut hoc, ut vacans Imperium administrarent, ejusque regimen in manus Electi Imperatoris regnent. Tales sunt duo: Princeps, seu Comes Palatinus ad Rhenum (quod tamen ejus controversum est) facit Dux Bavariae cuius administrationi sublimi ditiones, qua olim Francico iure utebantur; ut Suevia, Franconia, Ripa Danubii usque ad limites Hungariae, Tyrolis, Carinthia, Bavaria, Austria &c. Alter est Dux Saxoniae, cuius administrationi sublimi inferior, & superior Saxonia, Marchionatus Brandenburgensis, Ducatus Brunsvicensis, Thuringia &c. licet pro varietate temporis non rato iura illa varientur.

31. R. ad 2. Potestas Vicariorum Imperii est ordinaria, utpote ex lege descendens, sed multum limitata: quia Vicarii Imperii probabilis illa tantum possunt, que sunt ejus expelle concessa, cum Carolus IV. signate hanc potestatem detinenter in Auro Bulla c. 5. ut proinde non possint ea omnia, que Imperator. Pertinet autem ad corum potestas: 1. Ius exercendi iudicia; & ne alter alteri prejudicare videatur, acta Camerae Imperialis utriusque Vicarii nomine, & sigillo expediri. De feudi autem regalibus non iudicant, quia non minus iudicium, quam collatio eorum refervata est Imperatori. 2. Vicarii habent ius inventi in feudi minoribus, seu nonregalibus, & iuramenta fidelitatis nomine Imperii excipiendi. 3. Ius colligi-

De Jure Publico.

gendi redditus imperiales, non tamen sibi applicandi; & multo minus aliquid de rebus Imperii alienandi &c.

§. V.

De Statibus Imperii.

32. Q. I. Quid sim Status Imperii? R. est Civis Republicae Romano-Germanicae ius sessionis, & voti in Comitiis Imperialibus habens: nam cum Status Imperii sint coimperantes, substantiam in eis requiruntur ius voti decisivi. arg. 1. Politior. 1. ubi Aristoteles in Civ. Democratica requirit, ius suffragii. Præterea regulariter ad Statum Imperii requiritur, ut sit immediate Imperio subiectus, atque territorium suum immediate ab Imperio recognoscatur. Circulo aliqui, & Matriculae legitime inscripti, censum in illa determinatum pendat. Est autem Matricula liber publica auctoritate constituta, in quo omnium Statuum nomina describuntur cum expressione tribut, quod quisque Statuum ad communes usus penderet tenetur. Inter plures Matriculas, que circumferuntur melior, & quæ au-thenzia centrum Matricula Wormatiensi facta an. 1521, ut insinuat in Recefu Imperii an. 1576. §. 99. cuius textum referit Beckerus in Jur. Publ. ad fin. Statutis isti dividuntur in tres ordines, seu in tria Collegia, scilicet Electorum, Principium, & Civitatum Imperialium.

33. Q. II. Quid sim Electores, & que illorum iuria? R. ad 1. sunt Principes Imperii publica lege constituti, ut vacante Imperio, Imperatore, vel necessitate postulante Regem Romanorum elegant: nam ad evitandas confusiones ex promissa confusione, sequi solitas, potestas eligendi Imperatorem translata est in patricios, qui Electores vocantur; idque sub Inno. IV. in Concil. Lugdum. an. 1244, plenus firmatum fuit.

34. R. ad 2. Principi Electorum iura sunt: 1. Onnes Electores habent Archi-Officium: *Moguntinus* est Archi-Cancellarius per Germaniam, & Decanus Collegii Electoralis. *Trevorensis* est Archi-Cancellarius per Galliam, & Regnum Arelaten. *Coloniensis* Archi-Cancellarius per Italem. Sed hi duo posteriores Archi-Cancellarii hodie quo ad exercitium quiescent. *Rex Bohemiae* est Archi-Pineerna; & si ministrat, potest, non tamen tenetur coronam regalem gestare. *Dux Bavariae* est Archi-Dapifer, *Saxo* Archi-Marschallus, *Brandenburgi* Archi-Camerarius, *Pala-* *tinus* Archi-Theutarii, *Laneburgicus*, seu *Hanoverianus* Archi-Vexillarius.

Qui omnes in his Archi-Officibus habent potestas subofficiarios habent. 2. Electores semper, & ubique unum singulare corpus, seu collegium faciunt ad negotia expedienda. 3. Singuli in Camera habent ius praesentandi duo Assessores; cum alias integræ Circuli totidem presentare possint. 4. Pro investiture, & confirmationibus suorum privilegiorum nihil in aula solvit. 5. Habent ius ultimæ sententiae; ita ut a sententia eorum appellari, imo nec subditus illorum ad extrimum tribunal trahi possint. 6. Regibus equiparantur, foli cum Imperatore prandent, vel cenant in publico in sua quaque mensa &c. De peculiariis cunctis iuribus nullus mibi hic sermo.

35. Q. III. Qui contineantur in secundo ordine Statuum Imperii? R. Omnes alii Status, præter civites: & in hoc genere omnes sunt filii patres; cum omnes principali gaudent iure, licet in aliis generibus alii præcessant. Hujusmodi sunt: 1. Principes Ecclesiastici, ut Archi-Episcopi Magdeburgensis, Salisburgensis, Bremensis, & Vescovinus: ex quibus præter Salisburgensem, ceteri sunt facultares; Episcopi Germania, Abbates nonnulli; ut Fuldensis, Murbacensis, Campidonensis, Corbojenensis, Prumensis, Stabulensis, Ratisbonensis ad S. Emilianum, Hirzelfeldensis et secularizatus: Prepositi Elwacensis; & Berchtoldsgadenensis; Abbatissæ, ut Quedlinburgensis, Buchavensis, Eissenensis, Herwardensis &c. 2. Inter Status facultares sunt: Archi-Dux Austriae, Dux Brunsvicensis, Bremerensis, & Verdonesiensis, Melkemburgensis, Holzat, Lewenburghi &c. Principes in specie, qui de Principiis investiti sunt; ut Anhaltini, Principes Ruggie, Furtenbergi: & qui ad Principatum ecclesiæ sunt sub Ferdinandio II. & III. puta Hohenzollernensis, Salmenensis, Lobkowicensis, Eggenbergensis, Dierichsteinensis (cuius familiam erga nostram Scholarum Piatum Reli-

gendi civitatis fundationibus, & beneficiis munificentissimis, Deus quam diutissime conservet) Naifoviis in Hadamar, & Dillenburg, Auerbergensis, & Piccolominus; de quibus si mentis in Recefu Imperii 1654. §. 197. Item Landgravii Thuringiæ, Haffia, Alsatia &c. Marchgravii, Marchiones; ut Misnenensis, Badensis &c., cereisque omnes Comites, & Barones, qui sunt Status Imperii. Hoc tamen nota, quod Principes, Comites, & Barones ab Imperatoribus creati, qui sessionem, & votum in Comitiis Imperialibus non habent, nullatenus reverendi sunt inter Status Imperii. Infuper nota, quod Officia, qua olim erant temporaria; ut Ducis, Landgravii, Marchgravii, Burggravii, Comitis, tandem in Imperio collata sunt in feudum perpetuum cum iure primogenitura, & successione, ut hodie videtur eff.

36. Q. IV. Qui sim in serio, seu ultimo ordine Status? R. Civitates Imperiales, prout sunt quoddam corpus, seu universitas; ita ut in particulari nullus civis, neque Consul sit Status Imperii; bene vero totum corpus civitatis, velut persona ficta habe dignitatem sufficiat. Porro licet civitates imperiales simpliciter, que ab Imperatoribus erant conditæ, quo ad aliqua privilegia differant a civitatibus liberis Imperii; que olim alicui domino parebant, sed libertatem adeper sunt; differentia tamen ita in ratione Status non attenditur; cum omnes civitates Imperii eodem iure Status gaudent; ut Francofurtum, Norimberga, Angula &c.

37. Q. V. Qua sim iura omnibus Statibus communia? R. Jus præcipuum est Superioritas territorialis, ut cuius ex reg. vulgata, Status tantum possunt in suo territorio, quantum Imperator in toto Imperio, exceptis summa Majestati reservatis, vel lege prohibitis: atque ita superioritas ista est potestas regalis Status communicata exercendi quidlibet, nisi lege prohibetur. Alii potestates itam vocant Jurisdictionem altam, absolutam, independentem: ali imperium, vel dominium universale; alii can exprimunt nomine regalium majorum, & minorum. Hoc tamen certum est, quod potestas ita modo altiori subordinata sit potestas monarchice; cum omnes Status Imperatores, seu Principes jurisdictione superiori recognoscant.

38. R. 2. Status vi superioritas territorialis habet: 1. Jurisdictionem universalem in omnes personas, & res sui territorii; nisi quis probet exemptionem: & id potest leges condere provinciales, & municipales, etiam contraria Juri Justiniane; non tamen contraria Principiū, Comitum, aut Baronum filios; personas ex jure agratitudine relaxare &c. 2. Vi ejusdem superioritas Status habet ius dominii universale: & quidam bona dominaria, seu dominicalia possidet iure feudi, bona patrimonialia Jure dominii, & proprietatis, & bona subditorum iuri dominii alti pro cuius publica necessitate. Unde etiam habet ius forei, seu silvarum, ius venandi maiores, & minores feras, ius pescandi, & edificandi, navigandi in flumine publico, ius cuncti montem, tributa iusta, collectas, & pretium emigrationis (quod ius detractionis vocant) exigendi, & omnia alia agenda, quæ summus Principes agere potest; nisi quid specialiter excipiat.

39. R. 3. Hoc eadem superioritas territoriali gaudet civitates imperiales; cum sint veri Status Imperii: item multi Nobiles immediati, qui licet Status non sint, tamen ex variis privilegiis nulli subditi domino territoriali, sed immediati Imperatori, & Imperio; ut Nobilitas Franconica, Suevica, Rhenana, Alsatia; que extinctis Ducibus in libertatem se ererunt, & immediatam respectu Imperii subjectionem acquisiverunt. At ceteri Nobiles mediante imperio subiecti, qui dominio territoriali immediate parent; ut plerique Nobiles in utraque Bavaria, Aulisia, Saxonia, non gaudent superioritate territoriali, nec eius iuribus; & multo minus alii cives ignobiles, vel Falburgeri, seu instar pali addititi, quorum civitas proibetur.

De Comitiis, & Judiciis Imperii.

40. Q. I. Quid Juris circa Comitia Imperialia? R. 1. Comitia generalia indicuntur ab Imperatore cum consensu Electorum pro imperii necessitate, vel utilitate. 2. Vocantur omnes Status, non editio generali, ut olim, sed intimatione speciali per litteras cuique missas, ut per se, vel per Legatos suos pleno mandato instrutios, seu per Plenipotentiarios suos comparent. 3. Sedent in tribus ordinibus, seu collegiis: in primo Electores, in secundo Principes Ecclesiastici, & Politici cum Comitibus, & Baronibus; in tertio Plenipotentiarii Civitatum. Cum Ecclesiastici speciale sciamnum habeant, & in eo admittere noluerint Acatolicos nomine Ecclesiarum comparentes, factum est inter Ecclesiasticos, & Seculares tertium sciamnum transversum pro ipsis Querbanck, cuius hodie vix ullus est usus; siquidem Episcopatus plerique sunt facultati. Sede vacante Plenipotentiarii Capituli admittuntur. 4. Hi Status omnes auctoritative intersunt Comitiis eum voto decisivo: & quidem vota colliguntur primo in Senatu Electorum; qui deinde mentiri suam aperiunt Principibus; & si hi cum illis concordent, bene est; si vero discordent, vocantur civitates; & iste accedunt vel Electoribus, vel Principibus, vel ab utriusque discedunt.

41. R. 2. Preter Comitia generalia solent quandoque celebrari specialia; uti est conventus solorum Electorum, conventus Deputorum, ad quos, praefitibus Cesareis Commisariis, certi Ordines, seu Status vocantur v. g. pro sedanis tunulribus, vel pro alia necessitate. Item fieri solent conventus Visitatorum Camerae, circulares in certo circulo Imperii, & conventus civitatum.

42. Q. II. Qua sim supraemna judicia, seu Tribunalia Imperii? R. 1. Judicium Camerale ante Spire, nunc Wezeliae auctoritate Imperatoris cum Statuum consensu institutum, in quo Judec cum Affectionibus suis ab Imperatore, & Statibus constitutis causas totius Imperii judicat, & definit. Ad hoc tribunal non spectant causae criminales, feudales, matrimoniales, & aliae spirituales; neque causa appellacionum in minori quantitate, quam sint 400, imperiales. Cum hoc tribunal sit supremum, non datur ab illo appellatio; bene vero revisio intra quadrimestre a Moguntino petenda; quod tempus computatur a die latet sententiae.

43. R. 2. Judicium, seu Consilium Imperiale Aulicum, seu Aula Cesarea, in qua Praefes cum Affectionibus suis dicit in causa totius Imperii. Caput hujus supreme tribunalis est Imperator; cuius vices supplet aliquis Princeps, Comes, aut Baro Imperii ab Imperatore in Presidem institutus. Hoc judicium, licet causas a Camera Imperiali avocare nequaquam; tamen cum ipsa Camera habet concurrentem jurisdictionem: & insuper ampliorem quo ad plures causas, que in Camera tractari nequeant; ut cause feudales circa feuda relationibus, & doctrinis decipiuntur,